Ysaïas parole.  
Fol. 117 r.La II<sup>e</sup> vois.<sup>1</sup> *Les vrais. B.**sains qui là astoient, etc., manque dans le manu-*<sup>2</sup> *Tout ce qui précède depuis : et les aultres* *scrit B.*

» entrerat ens ly roy de gloire. » Quant Licifer veit que la vois avoit jà II fois crieit, se fist com chis qui riens n'en savoit, et demandat aux prophetes cuy chis roy de gloire astoit? Adont respondit David et dest : Je « cognoy les parolles de cheluy cry par le Sainte-Escripture, et le saint » Esperit de cheluy dont ilh vinent; et portant toy dis, enssi com j'ay dit » par-devant : Chu est Nostre-Sangnour, ly poissans roy de gloire, qui de » chiel at regardeit en terre, et at oiit les gemissemens de cheaux qui sont » loiiés en chatre. Si vuet-ilh delivreir et delivrerat les fis des ochis. Or » ouvre tantost tes portes, puans ynfer, sy lais dedens entreir le roy de » gloire, qui toutes le debriserat et toy deshirterat. » — Enssi com David disoit ches parolles, descendit Jhesus ly roy de gloire en ynfeir; puis avironat les tenebres permanables et desrompit les loiiens, et visentat ses amis <sup>1</sup>. Mains quant Lucifer et les puans officiens et leurs mynistres veirent la grant clarteit, si oirent grant pawour en leur royalme meismes. Et quant ilhs veirent Dieu en propre personne sy toist entreir en leurs tenebres, si commençarent à crier : « Nos sommes vancus. » — Et Lucifer dest :

« Qui es-tu, qui nos rens confus envers Dieu? Qui es-tu, qui si nos rens » desconfis, sens commencement de corruption, et es venus condampneir » nostre poissanche? Qui es-tu, qui si grans es et si petis et si humles? » Qui es-tu, qui es si hauls emperere et chevalier, si merveleux combatteurs <sup>2</sup>, et si es en fourme de serf et roy de gloire qui jamais ne moirat, » ains viverat à tousjours? Qui es-tu, cuy la crois portat, mors et giest » mors en sepulcre et maintenant es descendus à nos tous vief? Qui es-tu, » qui à ta mors fesist trembleir toutes creatures, et toutes les estoiles et » les planetes se aombrarent? Et ors en droit es-tu sires et frans entre les » mors? Qui es-tu, qui destruis nos portes <sup>3</sup> et fais trembleir nos legions? » Qui es-tu, qui desloie cheaux qui astoient loiiés por l'original pechiet, et » cheaz qui astoient avoigles par les tenebres de pechiet? Or en droit as-tu » relumyneis par ta diviniteit resplendissant? Qui es-tu, qui rapelle les » chaitis en franchise qui astoient decha en arriere en servaige? Qui es-tu, » qui as enssi espawenteis toutes les legions de chaens? » — A ches parolles commençarent tous les dyables à crieir à une vois en disant en teil ma-

David parole.

Jhesus descendit en ynfeir.

Lucifer parole.

Lucifer soy mervele de la poissanche Jhesu-Crist.

Tous les dyables crient.

<sup>1</sup> La phrase qui précède est omise dans le manuscrit B.

<sup>2</sup> *Batelliers*. B.

<sup>3</sup> *Nous poitôirs*. B.

Jhesus at destoubleit  
les dyables.

Fol. 117 v°.   
Les dyables soy des-  
perent tous.

Lucifer crie horrible-  
ment.

nere : « Dont es-tu, Jhesus, qui es si fors hons et si resplendissans et si  
 » clers en ta majesteit, qui es sens taiche de pechiet? Ly monde teriens,  
 » qui jusqu'à or at esteit subgis à nos et qui nos paioit nos tregut, ne nous  
 » envoiat oncques teile homme mors, ne oncques mais ne donnat à nous  
 » teile don. Qui es-tu dont qui si hardiement es entreis sens nulle poïoir  
 » en nostre domynation? Tu ne doute mie tant seulement nous tour-  
 » mens, mains tu vues osteir hours de nos loiiens tous les dampneis. Par  
 » aventure, tu es chis Jhesus de cuy Sathan nostre prinche at mailvaise-  
 » ment ovreit. » — Atant passat Jhesus avant, et defollat Lucifer et tous  
 les dyables; puis ilh prist Sathan, et le livrat loïiet aux poisanches d'infer.  
 Apres ilh apellat tous ses amis, et les mist en sa clarteit. Adont rechuit  
 Lucifer Sathan, et le commenchat grandement à delaidengier, et ly dest :  
 « Hahay! prinche de perdition, dus de tou mauls, comment osais-tu faire  
 » teile choise de faire crucifier Jhesus, le roy de gloire, par le mort que ilh  
 » at souffert? Par ton enortement nous as-tu tous despoilhiés, chaitis, foux  
 » et maul avireux! Tu ne sceis chu que tu as fais. — Ors y prens garde,  
 » car ilh encache toutes les tenebres de la mort par la grant clarteit de sa  
 » diviniteit. Et si at toutes conbrisiet nos cartres; si en at foursjetteis les  
 » chaitis prisonniers, et at desloïiet leurs loiiens. Et cheaux qui soloient  
 » eistre tourmenteis desous nous soy gabent de nos, et ont grant joie de  
 » nous mauls; et astons mult travelhiés por leurs proïiers. Et ensi tout  
 » nostre royalmes est tout vancue, et jamais nuls del humaine lignie ne  
 » repairerat chaens. Et apres les mors, qui ne soloient mie estre contre nos  
 » orgulheux, et les chaitis, qui chaens<sup>1</sup> ne poïoient avoir joie, nos mane-  
 » chent ors endroit. » — Puis apres commenchat Lucifer encor plus fort à  
 crier et dest : « O tu Sathanas, prinche de tous mauls, porquoy fesis-tu  
 » chist chouse dont cheaux, qui del commencement de monde jusqu'à or  
 » avoient esteit despereis de jamais eistre salveis ne de vie avoir, ne sont  
 » mie maintenant oiis chaens braier ne crier? O Sathan, prinche et pos-  
 » sesseurs de cleis d'infer, comment oysas-tu procurcir à faire chu dont  
 » tu as perdue les cleis par le bois de la crois? — Toutes les richoises que  
 » tu avois acquis, par l'arbre de quoy Adam mangnat la pomme, as-tu à  
 » chest fois perdue, portant que tu y pendis Jhesus; si en as mult forfait.